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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Kultur- og Idrætsudvalget 08.01.2024

1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Godkendt.

Sagsfremstilling

Deltagere på mødet

Sag 2og 3: Centerchef Morten Reuber Nielsen og teamleder Signe Vind, Center for Ejendomme og Indkøb, kl. 13.



Punkt 2: Lukket: Godkendelse af udbudsmateriale for etablering af
kunstgræsbane i Toksværd

04.01.10-P16-1-22S



Punkt 3: Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til genopretning og
etablering af hybridbane på Næstved Stadion

23-024611

Bilag

Bilag 2 - Forslag til tidsplan



Kultur- og Idrætsudvalget 08.01.2024

3. Beslutning om anvendelse af anlægsmidler til genopretning og etablering af

hybridbane på Næstved Stadion

Resumé

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (anbefaler), 08.01.2024

Økonomiudvalget (udtaler sig), 22.01.2024

Byrådet (godkender), 30.01.2024

Som følge af græsbanens tilstand på Næstved Stadion, har administrationen udarbejdet forslag til genopretning af

banen med etablering af en ny hybridbane. Byrådet skal beslutte at prioritere projektets realisering samt finansiering

heraf. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet beslutter, 

1. at prioritere projektets realisering

2. at genopretning og etablering af hybridbanen finansieres som anvist med 16,730 mio. kr.   

3. at investering af udstyr til vedligehold og pleje af banen finansieres som anvist med 1,6 mio. kr.

4. at der gives en anlægsbevilling på 18,330 mio. kr., som samtidig frigives  

5. at beløbet til afledt drift og vedligeholdelse af banen søges indarbejdet i budgetlægningen for 2025

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Udsat, idet sagen ønskes yderligere belyst.

Udvalget indkaldes til et ekstraordinært udvalgsmøde inden Økonomiudvalgsmødet den 22. januar.

Sagsfremstilling

Administrationen orienterede Kultur- og Idrætsudvalget på mødet den 6. november 2023 (sag nr. 78) om tilstanden for

græsbanen på Næstved Stadion. Endvidere fremlagde administrationen tilstandsvurdering fra efteråret 2021 af banen

og banens opbygning. 

Konklusionen i rapporten er, at banens opbygning ikke modsvarer nutidens forventning til elitestadions. Ligeledes

konkluderes det i rapporten, at det alene er en omlægning ned til under varmeslangerne, så den oprindelige muld

fjernes, der grundlæggende vil løse problematikken.

Administrationen har derfor bedt rådgivende ingeniører Dines Jørgensen & Co A/S om bistand til forslag til genopretning

samt udarbejdelse af økonomisk anlægsoverslag på baggrund af tilstandsvurderingen fra 2021. 

Omlægning af banen

Projektet omhandler opgravning til ned under varmeslangerne, så det oprindelige vækstlag og muldjord fjernes med

efterfølgende etablering af en ny hybridbane på Næstved Stadion.



Opbygning af banen anbefales udført som en traditionel baneopbygning bestående af 15 cm tæppedræn/- lag, 20 cm

nedre sandbase og 10 cm øvre rodzonelag. Vækstlagsoverfladen sås med græs, som efter 5-6 uger sys med

kunstgræsfibre.

Ved omlægning af banen på Næstved Stadion anbefaler administrationen at omlægge banen til en hybridbane for at få

en langt mere slidstærk bane, som kan holde til afvikling af hjemmekampe for både kvindeholdet og herreholdet i 1.

division. Hvis kommunen vælger at indgå i DBUs Velfærdsalliance vil banen leve op til kravene for afvikling af

ungdomslandskampe. En hybridbane kombinerer de positive egenskaber ved naturligt græs med kunstgræssets

slidstyrke og holdbarhed. Det naturlige græs forstærkes med kunstgræsfibre, hvilket resulterer i en bane, der er langt

mere slidstærk end almindelige naturgræsbaner. I en hybridbane har kunstgræsset til opgave at mindske trykket og

slitagen på det naturlige græs, hvilket gør banen mere modstandsdygtigt og holdbar sammenlignet med en almindelig

græsbane. Af andre 1. divisionsklubber med hybridbane kan nævnes Aab , Kolding og Horsens. 

Økonomi

Det er rådgivers vurdering, at genopretning og etablering af hybridbanen beløber sig til 16,730 mio. kr. Udspecificering

af anlægsoverslaget vedlægges sagen som lukket bilag 1. Anlægsoverslaget er opdelt i 2 dele, et baneareal og al øvrig

udenoms areal helt ud til bander, hvilket giver et samlet areal på ca. 10.450 m². 

Anlægsoverslaget er lavet på et meget tidligt tidspunkt i processen, hvorfor der kan henstå nogle uafklarede forhold

vedrørende forsyningsforhold til banevarme og banevanding. Endvidere er overslaget behæftet med en vis usikkerhed i

forhold til den mængde jord, som vil være nødvendig at udskifte. Ligeledes er det i overslaget forudsat, at al jord til

afgravning og bortskaffelse ikke er forurenet. 

Afledte driftsomkostninger

Den årlige afledte driftsomkostning for pleje af en hybridbane vurderes til at beløbe sig til 900.000 kr. Den nuværende

driftsomkostning for pleje af græsbanen beløber sig til 700.000 kr. og afholdes af politikområdet Ejendomme. 

Administrationen anbefaler, at der ved frigivelse af anlægsbudget til projektet årligt afsættes yderligere 200.000 kr. til

politikområdet Ejendomme til øget afledt drift af hybridbanen for at sikre banen den nødvendige  pleje.

Endvidere er der ved etablering af en ny hybridbane et behov for investering i eget udstyr til vedligehold og pleje af

banen, da udstyret ikke forefindes i nuværende maskinpark:

Opgave Bemærkning Udgift

Græsslåning
Græsklipper med opsamler i en størrelse om ikke skaber unødigt tryk på

banen

600.000 kr.

. (engangsudgift)

Pleje
Traktor samt redskaber til brug med traktor (Hurtigprikker, sprøjte,

så-redskab, kost og strigle)

 1.000.000 kr.

(engangsudgift)

I alt   1.600.000 kr. 

Hyppigheden af de forskellige vedligeholdelsesopgaver, såsom græsslåning, banerengøring, strigling, gødning og

vertikaldræning , kræver fleksibilitet og skal udføres når vejrforhold og brugsmønster tillader det. 

Forventet tidsplan

Omlægning af bane og etablering af en ny hybridbane vurderes at tage i alt 17 uger. Administrationen har sammen med

rådgiver forsøgt at udarbejde en tidsplan for udførelse, som hurtigst muligt sikrer en gennemførelse af projektet med

opstart i uge 15. Projektet kan dog ikke udføres uden konsekvens for Næstved Boldklubs afvikling af hjemmekampe fra

uge 15 i 2024 samt i det tidlige efterår 2024. 

Forslag til tidsplan vedlægges sagen som bilag 2. Tidsplanen forudsætter, at vejret ikke har større udsving i forhold til

forventet for årstiden. 



Konsekvens for Næstved Boldklub

Grundspillet i NordicBet Ligaen fortsætter fra 25. februar til 17. marts 2024. Datoer for Næstved Boldklubs

hjemmekampe i grundspillet er planlagt til 3. og 10. marts 2024. Herefter starter slutspillet fra 1. april til 2. juni 2024.

Datoer for Næstved Boldklubs hjemmekampe i slutspillet kendes på nuværende tidspunkt ikke. 

Afvikling af Næstved Boldklubs hjemmekampe på Næstved Stadion i marts og start april 2024 afhænger af vejret samt

banens tilstand og aftales nærmere og i løbende dialog med Næstved Boldklub.   

Afvikling af Næstved Boldklubs hjemmekampe kan ikke ske på Næstved Stadion fra uge 15 til uge 31 2024, hvis

projektet besluttes gennemføres. 

Tribuneprojekt

På Kultur- og Idrætsudvalgets møde den 6. november 2023 (sag nr. 77) fremlagde Næstved Boldklub ønske om et

tribuneprojekt. Administrationen blev efterfølgende bedt om at medtænke projektet i budgetlægningen for omlægning af

banen. 

Krav fra Divisionsforeningen til stadions i 1. division er følgende vedrørende tilskuerkapacitet samt udebaneafsnit:

Pkt. Beskrivelse Krav

2 Tilskuerkapacitet 4.000

3 Siddepladser 1000

18
Tilskuerkapacitet i

udebaneafsnit
Ingen krav

19
Overdækning af

udebaneafsnit

Udeholdets tilskuere skal tilbydes et overdækket afsnit, hvis det samme tilbydes den

arrangerende klubs egne stemningsskabende tilskuere.

20
Placering af

udeholdets tilskuere

Begge klubbers stemningsskabende tilskuere skal kunne se hinanden på stadion.

Udeholdets tilskuere må ikke placeres på samme tribune som hjemmeholdets

stemningsskabende tilskuere. Såfremt hjemmeholdets stemningsskabende tilskuere

placeres tæt på banen, skal udeholdets tilskuere tilbydes det samme.

Tilskuerkapaciteten på Næstved Stadion er i dag 10.000 tilskuere, heraf er 2.300 overdækkede siddepladser.

Udeholdets fans får tildelt eget område på Næstved Stadion. Dette sker som regel via indgang på Rolighedsvej. Det

eksisterende tribuneafsnit med ståpladser forbeholdes i dag Næstved Boldklubs fans. 

Jf. kapitel 7 "Krav til stadion og træningsfaciliteter" i Klublicensmanualen for 1. division 2023/2024, stk. 7.4.12.2

"Overdækket afsnit" skal udeholdets fans tilbydes et overdækket afsnit, hvis det samme tilbydes den arrangerende klubs

egne stemningsskabende fans. Hjemmeholdet kan undtages fra denne forpligtigelse, hvis ikke udeholdet senest 22

dage inden kampen har bestilt og garanteret betaling af 400 billetter i udebaneafsnittet. Dialogen herom skal

påbegyndes senest 30 dage inden kampen. 

Et tribuneprojekt på Næstved Stadion vil kræve en ny lokalplan, da Næstved Stadion i dag ligger i kommuneplanens

rammeområde 1.3 D11.1 Område udlagt til offentlige formål. Tidshorisonten for lokalplansarbejdet må forventes at vare

et 1 år fra, at Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget træffer principbeslutning om igangsætning af

lokalplansprocessen til lokalplanen er endelig vedtaget i Byrådet. Hertil kommer myndighedsbehandling af

tribuneprojektet, forventeligt 1 måneds sagsbehandling.

Da tidshorisonten omkring realisering af tribuneprojektet er meget lang, anbefaler administrationen at udskyde projektet

og at finansiering af projektet indgår i eventuelle fremtidige budgetforhandlinger. 

Økonomi



Administrationen oplyser, at der ud fra beskrivelsen af økonomien i sagen er et anlægsbehov på i alt 18,330 mio. kr.

i 2024 bestående af:

• 16,730 mio. kr. til etablering af hybridbanen

• 1,6 mio. kr. til udstyr til vedligeholdelse og pleje af banen

Som mulig finansiering kan der peges på følgende:

• 2 mio. kr.  vedr. fremrykning af anlæg fra 2026 til 2024 under Kultur- og Idrætsudvalget (afsat 7 mio. kr. i

2026)

• 5 mio. kr. ved fremrykning af anlæg fra 2027 til 2024 under Kultur- og Idrætsudvalget (afsat 10 mio. kr. i

2027)

• 11,33 mio. kr. fra "Pulje til diverse" (pulje oparbejdet med overskud på salg af jord og bygninger) under

Økonomiudvalget (frie midler i puljen er pt. på 21,350 mio. kr.)

I "Puljen til diverse" under Økonomiudvalget er der pt. et overskud på 31,350 mio. kr., hvor der er disponeret 10

mio. kr. til grundkapitalindskud fra budgetforliget 2024.

Den øgede udgift til afledt drift bør først afsættes fra 2025, og søges indarbejdet i budgetlægningen for 2025.

Bilag

Lukket bilag

Bilag 2 - Forslag til tidsplan

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=906c456d-3fcc-465d-b82d-ae0d5746b0fb


Punkt 4: Beslutning om proces for kunstnerisk udsmykning i ny svømmehal

23-028017

Bilag

Kommissorium, kunstfaglig gruppe 2



Kultur- og Idrætsudvalget 08.01.2024

4. Beslutning om proces for kunstnerisk udsmykning i ny svømmehal

Resumé

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 08.01.2024

I denne sag fremlægges et forslag til en proces for planlægningen af arbejdet med en kunstnerisk udsmykning af

den nye svømmehal jf. budgettet for 2024. Processen skabes i samklang med byggeriets tidsplan, og koordineres

med byggeriets projektledelse.

I 2022 blev der indsendt skitseforslag fra to kunstnere til behandling i KIU. Sagen blev udsat. Rammen og de

økonomiske betingelser for det kunstneriske bidrag i svømmehallen er forandret, og de indsendte skitseforslag har

derfor ikke længere relevans. Administrationen foreslår, at sagen lukkes, og at der sendes afslag til de to

pågældende kunstnere.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Den fremlagte proces godkendes.

2. Der gives afslag til de to tidligere indsendte skitseforslag.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Ad 1: Godkendt med den ændring, at den kunstfaglige gruppe reduceres til 3 personer jf. kommissoriet.

Administrationen rekrutterer et eksternt medlem med kunstfaglige kompetencer som det 3. medlem.

Udvalget ønsker forslag fremlagt til godkendelse.

Ad 2: Godkendt. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med Budgetforliget for 2024 er det aftalt at der ønskes en kunstnerisk udsmykning af den nye svømmehal,

og at det skal ske i samarbejde med lokale kunstnere og lokale kreative unge. "Desuden ønsker partierne at afsætte

maks. 500.000 kr. til kunst i svømmehallen. De 100.000 kr. finansieres fra den afsatte pulje til kunst under Kultur-

og Idrætsudvalget. Partierne ønsker at vores kreative ungemiljø og innovative kunstnere er med til at

udsmykke den kommende svømmehal.”  Citatet er et uddrag fra budgetforliget side 15.

Administrationen foreslår at de kunstneriske bidrag deles op i udendørs (Streetart) og  indendørs bidrag. De to bidrag

kan enten tænkes sammen, eller fungere hver for sig. Den Kunstfaglige gruppe, vil undervejs i processen komme med

anbefalinger til dette valg. Kunstfaglig gruppe består af:

• Sigrid Abrahamsen, Billedskole og Talentskole

• Claus Michael Pedersen, Næstved Kunstby og Ungdomsskolen

• Lotte Juul Pedersen, Rønnebæksholm



• Christine Bové, Holmegaard Værk

Beslutningen om at nedsætte den Kunstfaglige gruppe blev oprindeligt truffet af Kulturudvalget den 8. februar 2010 (sag

22). Kommissoriet for den Kunstfaglige gruppe er vedlagt som bilag.

Administrationen bemærker, at det beløb, der er afsat, er relativt lille i forhold til et så stort bygningskompleks og kan

påvirke opfattelsen af volumen i udsmykningen.

Administrationens forslag til proces

1. halvår 2024:

Administrationen foretager indledningsvis, sammen med byggeriets projektledelse, en analyse af mulige lokationer og

flader for kunstneriske bidrag. Sammen med byggeriets projektledelse koordineres også tidsplanen for udsmykningen

sammenholdt med byggeriets tidsplan og proces herunder hvilke materialer, der bør anvendes i forhold til  holdbarhed,

bæredygtighed m.m. Dernæst skabes et praktisk overblik: Der laves en vurdering af om det kunstneriske arbejde kan

foregå samtidig med byggeprocessen og/eller om arbejdet kan foregå efter at svømmehallen er taget i brug. Herunder

spørgsmål om afspærring, sikkerhed, brug af lift m.m.

Administrationen skaber, med rådføring hos Den Kunstfaglige gruppe i Næstved Kommune, et koncept for

udsmykningens karakter. F.eks. med zoner for professionel kunst og zoner med inspiration fra det unge vækstlag i

Næstved. Der nedsættes en projektledelse, der udarbejder et budget og en masterplan for antal og typer af værker.

Dernæst findes de specifikke kunstnere til opgaven ved såkaldt Open Call eller ved at spørge specifikke relevante

kunstnere, f.eks. kan det give mening at Næstved Kunstby arbejder med væggene ud mod togsporet eller lign.

2. halvår 2024:

Udsmykningerne foregår i 2. halvår såfremt det er muligt af hensyn til byggeriet. Det endelige valg af kunstnere

foretages af administrationen i Center for Kultur og Borgerservice efter indstilling fra bl.a. kunstfaglig gruppe og Næstved

Kunstby. Af hensyn til armslængdeprincippet bemyndiges administrationen til denne kunstfaglige opgave. Valget

forelægges Kultur- og Idrætsudvalget til orientering.

Tidligere indkomne skitseforslag

Der er på et tidligere møde i Kultur- og Idrætsudvalget d.10. maj 2022 punkt 45, behandlet en sag om indkomne

skitseforslag fra to kunstnere, henholdsvis Kunstprojekt 1 ved Mette Winckelmann og Kunstprojekt 2 ved Hannah Toticki

Anbert. Den oprindelige økonomiske ramme var minimum 1 % af den samlede byggesum. Denne sag blev udsat og er

ikke blevet færdigbehandlet. Administrationen forslår, at der gives et officielt afslag til de to kunstnere med henvisning til

den nye og noget mindre økonomiske ramme samt den nye politiske vision for opgaven. 

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at det i budgetforliget 2024 blev besluttet, at der skulle anvendes op til 500.000 kr. til

kunst i den nye svømmehal. De 100.000 kr. skulle tages fra budgettet afsat til kunstindkøb, hvor der i budget 2024

er afsat 138.539 kr. Resten skulle findes indenfor udvalgets ramme.

Der peges på at de sidste 400.000 kr. tages af de uforbrugte midler i budget 2023 og søges overført til budget 2024

ved regnskabsafslutningen. 

Bilag

Kommissorium, kunstfaglig gruppe 2

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=0d4db987-e8b2-4c93-975c-2b6f8d0e428a


Punkt 5: Beslutning om modtagelse af fondsbevillinger til Rønnebæksholm

23-026210

Bilag

opdateret 151224 finansieringsplan for Rønnebæksholm 2024.xlsx



Kultur- og Idrætsudvalget 08.01.2024

5. Beslutning om modtagelse af fondsbevillinger til Rønnebæksholm

Resumé

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 08.01.2023

Administrationen har søgt fondsmidler hjem til Rønnebæksholms kommende årsprogram. 

Eksterne fondsmidler er nødvendige for at opretholde driften af Rønnebæksholm. Administrationen ønsker at få

tilladelse til at anvende disse midler.

Administrationen vil ved en senere lejlighed fremlægge en sag om fremadrettede muligheder for at hjemtage

eksterne fondsmidler.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. udvalget tillader at Rønnebæksholm må anvende de allerede hjemsøgte midler

2. administrationen fremlægger en sag om fremtidig mulighed for ekstern fondsfinansiering

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt. 

Sagsfremstilling

I lighed med tidligere år har administrationen søgt fondsmidler til Rønnebæksholms kommende årsprogram.

Eksterne fondsmidler er nødvendige for at opretholde driften af Rønnebæksholm og hvert år hjemtages store beløb fra

fonde m.m. til Rønnebæksholm. Administrationen ønsker at få tilladelse til at anvende disse midler.

Økonomien i Kunsthallens årsprogrammer er fuldstændig afhængig af ekstern finansiering fra fonde og lignende, og der

kan gå lang tid, før man som ansøger ved, om man bliver tildelt hele beløbet, dele af beløbet eller slet intet. Ofte er

puljerne kun åbne i få uger og svartiderne er meget varieret. Der er i situationen derfor brug for at handle agilt og det har

været vanskeligt opfylde de retningslinjerne i kommunens kasse- og regnskabsregulativ om forudgående godkendelse

af fondsansøgninger.

Rønnebæksholm Kunsthal planlægger sine udstillingssæsoner året før og i nogen tilfælde i årene op til en aktuel

sæson. På grund af denne tidsforskydning er det ligeledes nødvendigt med et operationelt råderum til at arbejde med

fondsfinansieringerne. 

Administrationen vil på et senere møde fremlægge en sag om de fremadrettede muligheder for fondsfinansiering.



Økonomi

Administrationen kan oplyse, at projekter på over 50.000 kr., der er betinget af hel eller delvis ekstern finansiering,

skal godkendes af det respektive fagudvalg, inden ansøgning og efter bevilling (tilsagn) er modtaget, jf. kommunens

kasse- og regnskabsregulativ bilag 7.1 punkt 2.2.

Bilag

opdateret 151224 finansieringsplan for Rønnebæksholm 2024.xlsx

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=139282e3-7f75-4c87-8807-02f3ff974717


Punkt 6: Godkendelse af plan for udvalgets temadrøftelser i 2024/2025

23-031123



Kultur- og Idrætsudvalget 08.01.2024

6. Godkendelse af plan for udvalgets temadrøftelser i 2024/2025

Resumé

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 08.01.2024

Administrationen anbefaler, at Kultur- og Idrætsudvalget drøfter og beslutter en plan for hvilke temadrøftelser

indenfor politikområdet, som udvalget vil prioritere i 2024/2025. Sagen indeholder administrationens forslag til

tematikker og plan for temadrøftelser.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget vælger temaer til temadrøftelser i 2024 og 2025.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A), Githa Nelander (D) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Udvalget valgte nedenstående rækkefølge for temaer i 2024 og genoptager sagen ultimo 2024 i forhold til temaer

for 2025.

• De frivilliges funktion, rolle og engagement (foreninger og selvorganiserede).

• Fremtidens borgerservice - en tryg og nem indgang til det offentlige ifølge KL.

• Kulturens og kunstens rolle i forbindelse med: byudvikling og indretninger af de offentlige rum, turisme og

dannelse af børn og unge.

• Oplevelsesøkonomi, herunder private aktører.

Sagsfremstilling

Med det formål at sikre en sammenhængende prioritering og koordinering af Kultur- og Idrætsudvalgets temadrøftelser i

2024/2025 anbefaler administrationen at udvalget drøfter og beslutter, hvilke temadrøftelser indenfor politikområdet som

udvalget gerne vil have i år og i løbet af næste år.

Administrationen anbefaler at temadrøftelserne bruges som afsæt for Kultur- og Idrætsudvalgets overvejelser om

tilvalg/fravalg samt udvalgets strategiske og økonomiske satsninger ved kommende budgetforhandlinger. Udvalget

anbefales derfor også, at alle temadrøftelser rundes af med at udvalget formulerer og godkender op til fem lokalpolitiske

pejlemærker for resten af valgperioden. Inden for disse vil det også være muligt at formulere og samstemme strategiske

målsætninger og handleplaner med konkrete indsatser. jf. den besluttede politikmodel.

Temaer

• De frivilliges funktion, rolle og engagement (foreninger og selvorganiserede).

• Fremtidens borgerservice - en tryg og nem indgang til det offentlige ifølge KL.

• Kulturens og kunstens rolle i forbindelse med: byudvikling og indretninger af de offentlige rum, turisme og dannelse

af børn og unge.

• Kultur- og fritidstilbud samt særlige partner- og projektaftaler om indsatser for børn og unge (kulturrygsæk,

brobygning, åben skole, kulturpas, fritidspas, foreningspraktikker, frivillighed m.m.).



• Elite- og breddeidræt.

• Udvikling af museer og kunsthaller samt de fysiske rammer til kunstnerisk udfoldelse (fx koncert- og teatersal for

amatører og fritidsudøvere).

• Digitalisering og bæredygtig omstilling af kultur- og fritidsområdet.

• Forberedende kunstneriske grunduddannelser.

• Næstved - en kulturby, en kulturmetropol.

• Dataindsamling og datadrevet ledelse.

• Formidling og markedsføring af kultur- og fritidsområdet.

Ovenstående er administrationens bud på en rækkefølge. Der er mange oplagte temadrøftelser og administrationen

anbefaler, at udvalget vælger et tema pr. kvartal i 2024 og 2025. Administrationen gør desuden opmærksom på, at det

er svært at time planlægningen af alle temadrøftelserne.

Der er en række andre begivenheder at tage højde for eller se en naturlig sammenhæng til, fx:

• Den nye politik for folkeoplysning (fritids- og idrætspolitik).

• Revideringen af kulturpolitikken.

• Regeringens udspil angående udmøntning af midlerne til kulturpas til unge, der hverken er i job eller

uddannelse.

• Politikområdets og administrationens (Center for Kultur og Borgerservice) bidrag til det nye unge og

uddannelsescenter, jf. den godkendte projektaftale.

• Den påtænkte studietur for udvalget i april/maj 2024, herunder de foreløbige aftaler ift. elite(para)idræt,

kultur-natur-sundhed, børnekultur og åben skole.

• KLs Kultur og Fritidskonference i maj 2024.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger. 
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Aktuelle emner Fritidsudvalget forsat arbejder for
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7. Drøftelse af forberedelse af dialogmøde med Fritidsudvalget 29. januar 2024

Resumé

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (drøfter), 08.01.2024

Kultur- og Idrætsudvalget har dialogmøde med Fritidsudvalget mandag den 29. januar 2024 kl. 16.30-18.30 i

Musikstalden på Grønnegades Kaserne. Formålet med mødet er at drøfte aktuelle emner på det folkeoplysende

område. Kultur- og Idrætsudvalget gives mulighed for at drøfte, hvilke emner udvalget ønsker at have en dialog med

Fritidsudvalget om.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget drøfter, hvilke emner udvalget ønsker at få på dagsordenen

til dialogmødet med Fritidsudvalget den 29. januar 2024.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A), Githa Nelander (D) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Drøftet. Udvalget godkendte Fritidsudvalgets forslag til dagsorden.

Sagsfremstilling

I 2024 har Kultur- og Idrætsudvalget afsat mandag 29. januar og mandag 5. august til dialog med Fritidsudvalget.

Formålet med møderne er at have en dialog om aktuelle emner indenfor det folkeoplysende område i kommunen samt

en dialog om foreningerne og aftenskolernes behov og ønsker. Sidste dialogmøde blev afholdt 28. august 2023, hvor

råderumskataloget og Fritidsudvalgets budgetønsker blandt andet blev drøftet.

Fritidsudvalget har følgende forslag til dagsordenen for mødet den 29. januar:

Åbningen af kommunens nye vand- og svømmefacilitet ultimo 2024

Fritidsudvalget vil gerne drøfte, hvordan der kan arbejdes med at skabe medejerskab til de nye faciliteter blandt borger

og foreninger. Herunder hvilke målgrupper der kunne være relevante at prioritere, for eksempel i betalings- og

tilskudsstrukturen. Desuden ønskes en dialog om faciliteter der kan etableres omkring svømmecenteret, som kan skabe

synergi, aktivitet og involvering.

Drøftelse af tilskudsmodeller til folkeoplysende foreninger samt voksenundervisning

Fritidsudvalget er optagede af en række dynamikker i forhold til tilskud, som de ønsker at drøfte med udvalget.

• Den nuværende tilskudsstruktur understøtter primært aktiviteter for børn og unge, men spørgsmålet er om

økonomi er incitament nok for at skabe flere aktiviteter for børn og unge eller om det nærmere er rammerne og

de frivillige kræfter det handler om?

• Foreningerne er forskellige og har forskellige behov. Fritidsudvalget vil gerne drøfte, hvordan tilskuddene kan 

sammensættes, så de tilgodeser de forskellige typer foreninger vi har i Næstved Kommune.



• Muligheder for at tilskud kan indgå som en del af partnerskaber med foreninger, som ønsker at tage ansvar i

forhold til opgaver, som kommunen også arbejder med. Det kan f.eks. være unge og uddannelse, åben skole

aktiviteter, sundhed og ældre.

Som udgangspunkt arbejder Fritidsudvalget for at tilskudsstrukturen skal være så enkel og gennemskuelig som mulig.

Fritidsudvalgets konference lørdag den 13. april 2024

Fritidsudvalget fortæller om formål og program for konferencen og ønsker at høre udvalgets holdning til planerne for

politikernes deltagelse i konferencen.

Kultur- og Idrætsudvalget gives mulighed for at drøfte Fritidsudvalgets forslag til dagsordenen samt drøfte om der er

yderligere emner, som Kultur- og Idrætsudvalget ønsker at tale med Fritidsudvalget om.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger. 

Bilag

Aktuelle emner Fritidsudvalget forsat arbejder for

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=079e965b-9b91-4913-9c48-083af7d1106f
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Kunstgræsbaner i Næstved Kommune 2023

Fra Kultur og Idrætsudvalget budgetblog 2024 - Kunstbane i HG

Kunstgræs - bookinger uge 48 og 9, 2022-2024
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8. Orientering om kapacitet samt udnyttelse af boldbaner

Resumé

Politisk behandling

Kultur- og Idrætsudvalget (til efterretning), 08.01.2024

Udvalget gives et overblik over nuværende græsbaner og kunstgræsbaner i Næstved Kommune samt et overblik

over foreningernes brug af banerne. Der gøres opmærksom på de områder i kommunen, hvor der er mangel på

kapacitet i forhold til det behov boldklubberne har.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A), Githa Nelander (D) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Idrætsudvalget har ønsket at få et overblik over kapacitet og udnyttelse af faciliteter til boldklubber.

Kapacitet

I Næstved Kommune er der registreret 47 naturgræsbaner og 8 kunstgræsbaner. Dette indbefatter alle baner uanset om

de er ejet kommunalt, privat eller af en selvejende institution. Se visuelt overblik i bilag 1. Udtræk fra facilitetsdatabasen

er vedlagt i bilag 2 og 3.

Foreningerne har mulighed for at booke banerne mod betaling af det politisk vedtagne gebyr. For kunstgræsbaner er to

af de otte baner ejet af henholdsvis Herlufsholm Skole og Gods samt Svenstrup Efterskole og kan ikke bookes gennem

kommunen.

Naturgræsbaner med lys giver mulighed for at træne og afvikle kampe om aftenen i efteråret. Kommunen råder over

omkring ti naturgræsbaner med lys, som er fordelt rundt i kommunen. Centralt i Næstved er der naturgræsbaner med lys

på Nygårdsvej og på Rolighedsvej.

Alle naturgræsbanerne lukkes for aktivitet i perioden slut oktober til 1. april, da græsset ikke længere kan holde til

aktiviteten.

Kunstgræs forbedrer mulighederne for at spille fodbold udendørs i vinterperioden fra 1. november til 31. marts.

Udnyttelse og efterspørgsel

Naturgræsbaner



I perioden 1. april til medio september er det administrationens vurdering, at der er nok naturgræsbaner til rådighed for

at dække efterspørgslen.

Naturgræsbaner med lys

For foreningerne i Næstved By kan deres behov for baner med lys til den afsluttende træning og kampe fra medio

september til slut oktober ikke imødekommes. Dette løses ved at foreningerne imellem indgår aftaler. Det drejer sig om

foreningerne FC 77,  Sct. Jørgens IF, Næstved Vikings og Næstved HG kvindeelite, som må rykke sammen på banerne

med lys på Nygårdsvej.

Foreningerne har på møder med administrationen rejst ønske om lys på yderligere en 11-mandsbane.

Det er administrationens vurdering, at der uden for Næstved By er nok naturgræsbaner med lys til rådighed for at dække

efterspørgslen.

Kunstgræsbaner - alle med lys

Efterspørgslen er størst i Næstved By, hvor både foreninger i Næstved By og omegnsforeninger uden ”egen”

kunstgræsbane søger mod Maglemølle Storhal. Efterspørgslen kan ikke imødekommes i Maglemølle Storhal og

foreningerne bliver anvist reducerede tider samt tider på andre kunstgræsbaner.

Foreningerne NIF, Sct. Jørgens IF, FC 77 og Næstved Vikings er anvist tider i Maglemølle Storhallen. 

Karrebæk IF og Toksværd er anvist tider henholdsvis i Mogenstrup og Herlufmagle.

Den største spidsbelastning ligger i perioden fra efter vinterferien i uge 7 og til udgangen af marts måned, hvor der

åbnes for græsbanerne.

Særligt HG fodbold er udfordret på træningstid i vinterperioden til deres børne- og ungdomshold og har indført stop for

optag af nye børne- og ungdomsmedlemmer på flere hold i sæson 2022 og 2023, da de ikke kan være mere end 100

børn på én bane ad gangen. For at løse udfordringen i vinterperioden har HG Fodbold træning for et børnehold i

Fladså/Mogenstrup samt træningstid til ungdomsholdene hos Herlufsholm Skole og Gods mandag til torsdag. HG

fodbold har gjort opmærksom på deres behov på Kultur- og Idrætsudvalgets Budgetblog 2024 (se bilag 4).

Næstved HG kvindeelite har brug for træningstid i tidsrummet 17-20. Lige nu træner holdet på fire forskellige baner i

løbet af en uge, blandt andet på de to privatejede baner. For at skabe et mere optimalt elitemiljø arbejder begge klubber

på at skabe bedre vilkår for holdet.

Belægningsgrad – kunstgræsbaner

Grundlaget for nærværende opgørelse er hverdage i tidsrummet kl. 16 til 22 svarende til 6 timer i 5 hverdage. I alt 30

timer.

Bookinger i ugerne 9 og 48 er grundlaget for nedenstående oversigt. Der kan forekomme  ændringer til uge 9 i 2024, da

perioden ligger frem i tiden.

Anlæg Gennemsnitligt

antal bookede

timer

I procent af

mulige 30 timer

Ydertimerne

benyttes stort set

ikke kl. 16–17 og

kl. 20/21 og frem

Fredag

benyttes stort

set ikke

Benyttes stort set

kun af

hjemhørende

klub

Holmegaard 14 46% Både og Korrekt Ja

Herlufmagle 15 50% Både og Korrekt Nej

Fladså /

Mogenstrup

14 46% Både og Korrekt Nej

Herlufsholm 20 66% Jo Både og Ja



Rolighedsvej 22 73% Jo Ukorrekt Ja

Maglemølle

Storhal

19 63% Jo Ukorrekt Nej

I bilag 5 findes en visuel oversigt over bookinger i ugerne 9 og 48 fra 2022 til 2024 på de enkelte anlæg.

Byrådets beslutning om anlæg af nye kunstgræsbaner

Byrådet har besluttet at afsætte midler til etablering af en kunstgræsbane i Toksværd, som forventes klar til brug i

efteråret 2024 samt etablering af en kunstgræsbane i Fuglebjerg i 2025.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger. 

Bilag

Visuelt overblik over fodboldanlæg i Næstved Kommune

Græsbaner, Næstved Kommune 2023

Kunstgræsbaner i Næstved Kommune 2023

Fra Kultur og Idrætsudvalget budgetblog 2024 - Kunstbane i HG

Kunstgræs - bookinger uge 48 og 9, 2022-2024

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=12b9ee37-1f53-47b6-9138-060cc734efcd
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=6c43bcb2-b806-46d0-be6e-82f4ae27ba9e
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4a93a228-c1de-4162-9276-e6a492cc4908
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=f458c6a7-8f42-4c00-a3c7-5205c4f3ba42
https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=003e5b3f-c632-4ace-b92c-9799d7b0f8a4
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9. Meddelelser til orientering

Beslutning

Kultur- og Idrætsudvalget, 08.01.2024

Fraværende: Jørgen Christiansen (A), Githa Nelander (D) 

Stedfortræder: Christian von Benzon (A)

Ad 1: Til efterretning.

Ad 2: Til efterretning.

Ad 3: Til efterretning.

Ad 4: Udvalget godkendte at udvalgets studietur afvikles i perioden tirsdag den 23. april til fredag den 26. april

2024.

Ad 5: Til efterretning.

Ad 6: Mødet afholdes tirsdag den 5. marts kl. 17.30.

Ad 7: Til efterretning.

Sagsfremstilling

1. KL's Kultur og Fritidskonference den 7.-8. maj 2024 i Esbjerg. Læs mere: Kultur- og Fritidskonference (kl.dk) 

2. Næstveds Sports Award den 29. februar 2024, kl. 18.30-21.00.

3. Orientering om ophør af Venneforeningen på Rønnebæksholm.

4. Dato for udvalgets studietur i 2024.

5. Udarbejdelse af ny politik for fritidsområdet afventer arbejdet med forenkling og revision af politikker og strategier,

der er besluttet i budgetforliget. 

6. Dato for møde med de selvejende haller bliver tirsdag den 5. marts kl. 17.00.

7. Orientering om AOF Næstved og Susålandet.

https://www.kl.dk/konferencer/kultur-og-fritidskonference
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Bilag

Godkendelser
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10. Underskriftsark

Bilag

Godkendelser

https://nak.fujitsuedoc.dk:2002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8ce558f9-0735-45ca-a458-39ab20dcadc1
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